
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,052,413 601,077 451,336

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.교육경비보조금 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.교육시설�환경개선

사업보조금(기초)
20,000 0 20,000지자체보조금 : 20,000,000원×1교= 20,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,031,413 600,077 431,336

1.교육비특별회계전입금수입 1,031,413 600,077 431,336

1.학교회계전입금 1,031,413 600,077 431,336

1.학교운영비전입금 600,077 600,077 0

2.목적사업비전입금 431,336 0 431,336
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 8,008,000

원 × 1교 =
8,008,000

(성립전)정원외기간제교원인건비 : 26,702,000

원 × 1교 =
26,702,000

(성립전)정원외기간제교원부담금 : 3,018,000원

 × 1교 =
3,018,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 14,118,000원 

× 1교 =
14,118,000

(성립전)학교폭력담당교사강사지원 : 5,500,000

원 × 1교 =
5,500,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 전북최종선발

대회 출전비 : 722,000원 × 1교 =
722,000

(성립전)꿈사다리장학제도장학금 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

교육복지우선지원사업 : 6,150,000원 × 1교 = 6,150,000

(성립전)예술교육활성화지원 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

수학여행비지원 : 48,800,000원 × 1교 = 48,800,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : 710,000원 × 

1교 =
710,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : 334,000원 ×

 1교 =
334,000

전북형자유학기제운영 : 33,000,000원 × 1교 = 33,000,000

(성립전)친환경농산물 : 24,882,000원 × 1교 = 24,882,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

10,452,000원 × 1교 =
10,452,000

학교급식비지원 : 214,500,000원 × 1교 = 214,500,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

소프트웨어교육선도학교운영비 : 14,000,000원 

× 1교 =
14,000,000
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(성립전)순회교사제운영비 : 2,980,000원 × 1

교 =
2,980,000

2019 운동부 육성종목 교통비 : 2,500,000원 ×

 1교 =
2,500,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 704,273 702,050 2,223

1.학부모부담수입 702,650 702,050 600

1.수익자부담수입 702,650 702,050 600

1.급식비 440,090 440,090 0

1.급식비 440,090 440,090 0

2.방과후학교활동비 7,000 6,400 600

1.방과후학교활동비 7,000 6,400 600
특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 100,000

원×1명×6월=
600,000

3.현장체험학습비 125,220 125,220 0

1.현장체험학습비 125,220 125,220 0

4.졸업앨범비 12,000 12,000 0

1.졸업앨범비 12,000 12,000 0

5.교복구입비 84,240 84,240 0

1.교복구입비 84,240 84,240 0

6.운동부운영비 34,100 34,100 0

1.운동부운영비 34,100 34,100 0

2.행정활동수입 1,623 0 1,623

1.기타행정활동수입 1,623 0 1,623

1.이자수입 1,353 0 1,353

1.이자수입 1,353 0 1,353이자수입 : 1,353,000원×1회= 1,353,000

2.기타행정활동수입 270 0 270

1.기타행정활동수입 270 0 270폐식용유매각대금 : 45,000원×6회= 270,000
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3.기타수입 76,627 29,053 47,574

1.전년도이월금 76,627 29,053 47,574

1.순세계잉여금 76,627 29,053 47,574

1.순세계잉여금 76,627 29,053 47,574

1.순세계잉여금 76,627 29,053 47,574
순세계잉여금 : (76,627,490원) - 29,053,000원

=
47,574,000

세입합계 1,833,3131,332,180 501,133
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1.인적자원 운용 40,058 10,338 29,720

1.기타 교직원보수 29,720 0 29,720

1.교직원대체인건비 29,720 0 29,720

1.정원외기간제교원인건비 29,720 0 29,720

1.기간제교원인건비 26,702 0 26,702(성립전)인건비  26,702,000원×1회= 26,702,000

2.기간제교원법정부담

금
3,018 0 3,018

(성립전)4대보험기관부담금  503,000원×6

개월=
3,018,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,338 10,338 0

1.교직원연수 6,888 6,888 0

1.교육계획수립워크숍 2,548 2,548 0

1.일반수용비 1,306 1,306 0  

2.일반업무추진비 1,242 1,242 0  

2.교직원워크숍 1,740 1,740 0

1.일반수용비 780 780 0  

2.일반업무추진비 960 960 0  

3.교육과정연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교직원복지 3,450 3,450 0

1.동아리지원 3,450 3,450 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교직원복지비 1,450 1,450 0  

2.학생복지/교육격차 해소 963,878 645,376 318,502

1.급식 관리 490,722 449,570 41,152

1.학교급식운영 490,722 449,570 41,152

1.급식운영비 36,603 35,103 1,500

1.일반수용비 22,603 21,103 1,500음식폐기물처리비  150,000원×10개월= 1,500,000

2.연료비 14,000 14,000 0  

2.급식식품비 404,987 404,987 0

1.급식용식재료비 404,987 404,987 0  
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3.급식운영비(자체) 13,464 9,480 3,984

1.기간제직원인건비 6,760 6,760 0  

2.일반수용비 6,704 2,720 3,984
노후급식기구 수리 및 교체비  199,200원

×20종=
3,984,000

4.급식종사자대체인건비 334 0 334

1.기간제직원인건비 334 0 334
(성립전)대체인력인건비  66,800원×1명

×5일=
334,000

5.친환경농산물지원비 35,334 0 35,334

1.급식용식재료비 35,334 0 35,334
(성립전)친환경농산물지원비  319원×780

명×100일=
24,882,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원비  134

원×780명×100일=
10,452,000

2.보건 관리 25,654 21,354 4,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,100 16,800 4,300

1.보건실운영 7,680 7,380 300

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.학생복지비 4,180 3,880 300
감염병예방용품구입  1,500원×100개×2종

=
300,000

2.학생건강검사 9,220 9,220 0

1.학생복지비 9,220 9,220 0  

3.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전)흡연예방교육강사비  780,000원

×2회=
1,560,000

2.교육운영비 1,940 0 1,940
(성립전)금연교육프로그램운영  50,000원

×8회=
400,000

(성립전)흡연예방공모전물품및상품비  

240,000원×1회=
240,000

(성립전)흡연예방교육자료 구입비  

100,000원×5회=
500,000

(성립전)흡연예방관련 물품 구입비  

100,000원×5회=
500,000

(성립전)금연선포식 물품 구입비  300,000

원×1회=
300,000

3.학생복지비 500 0 500
(성립전)보건동아리 운영비  100,000원×5

회=
500,000

2.학교환경위생관리 4,554 4,554 0

1.먹는물관리 4,054 4,054 0

1.일반수용비 4,054 4,054 0  
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2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 341,492 77,592 263,900

1.급식비지원 214,500 0 214,500

1.무상급식지원 214,500 0 214,500

1.학생지원금 214,500 0 214,500무상급식  2,750원×780명×100일= 214,500,000

2.방과후학교활동비지원 600 0 600

1.사회적배려대상자지원 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600
특수교육대상자방과후학교교육비지원  

100,000원×1명×6월=
600,000

3.현장체험학습비지원 48,800 0 48,800

1.현장체험학습비지원 48,800 0 48,800

1.학생지원금 48,800 0 48,800수학여행비지원  200,000원×244명= 48,800,000

4.교과서비지원 77,592 77,592 0

1.교과서도서구비 77,592 77,592 0

1.기간제직원인건비 350 350 0  

2.교육운영비 77,242 77,242 0  

4.학생복지 106,010 96,860 9,150

1.학생장학금운영 3,000 0 3,000

1.학생장학금운영 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)학생장학금  300,000원×1명×10

개월=
3,000,000

2.교육복지우선 6,150 0 6,150

1.교육복지사업운영비 6,150 0 6,150

1.운영수당 1,620 0 1,620개인상담지도수당  50,000원×1명×10회= 500,000

집단상담지도수당  70,000원×1집단×10회

=
700,000

위기학급및응집력 지도수당  70,000원×2

학급×3회=
420,000

2.교육운영비 4,530 0 4,530사제동행활동비  20,000원×48명×2회= 1,920,000

사제동행식비  7,000원×48명×2회= 672,000

사제동행간식비  3,000원×48명×2회= 288,000
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생활지원  200,000원×3명×1회= 600,000

치아치료  300,000원×2명×1회= 600,000

신생아모자뜨기체험활동비  10,000원×30

명×1회=
300,000

복지실운영비  3,000원×50명×1회= 150,000

3.학생복지운영 96,860 96,860 0

1.학생증및사진첩제작 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0  

2.졸업앨범제작 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

3.학생교복구입 84,240 84,240 0

1.교육운영비 84,240 84,240 0  

3.기본적 교육활동 278,078 227,700 50,378

1.교과 활동 48,822 35,834 12,988

1.교과활동지원 6,980 4,000 2,980

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 120 120 0  

3.순회교사제운영비 2,980 0 2,980

1.여비 2,380 0 2,380
(성립전)순회교사여비  20,000원×4회×17

주+10,000원×6회×17주=
2,380,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월

×2명=
600,000

2.국어교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

3.사회교과활동 750 750 0

1.사회교과활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  
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4.수학교과활동 500 500 0

1.교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 14,022 14,022 0

1.교과운영 14,022 14,022 0

1.교육운영비 14,022 14,022 0  

6.체육교과활동 6,520 6,520 0

1.교과운영 6,520 6,520 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.비품구입비 1,200 1,200 0  

7.예술교과활동 7,300 5,300 2,000

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.감성공간벽화그리기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000페인트외물품구입  50,000원×40종= 2,000,000

8.외국어교과활동 8,608 600 8,008

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.영어회화전문강사 인건비 8,008 0 8,008

1.기간제직원인건비 7,050 0 7,050(성립전)인건비  2,350,000원×3개월= 7,050,000

2.기간제직원법정부담

금
958 0 958

(성립전)4대보험기관부담금  958,000원×1

회=
958,000

9.선택교과활동 792 792 0

1.한문과부교재구입 792 792 0

1.교육운영비 792 792 0  

10.특수교육교과활동 2,700 2,700 0

5 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.통합학급운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.창의적 체험활동 183,256 178,866 4,390

1.자율활동 25,964 25,964 0

1.학교축제운영 4,170 4,170 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0  

2.학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.경시대회운영 및 대회출전 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.과학경연대회 1,324 1,324 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,024 1,024 0  

5.독서활동경연대회 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0  

6.학생회 활동 11,720 11,720 0

1.교육운영비 11,720 11,720 0  

7.학생체육대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.현장체험학습활동 129,180 129,180 0

1.수학여행 65,500 65,500 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 62,500 62,500 0  

2.수련활동 27,360 27,360 0

1.여비 960 960 0  

2.교육운영비 26,400 26,400 0  

3.1학년현장학습 12,120 12,120 0

1.교육운영비 12,120 12,120 0  

6 발행일 : 2019-04-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.2학년현장학습 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0  

5.3학년현장학습 15,300 15,300 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0  

3.동아리활동 14,640 10,250 4,390

1.청소년단체활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

2.자율선택과제운영 10,390 10,000 390

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.학생복지비 9,140 8,750 390베리타스 자료구입  15,000원×10명= 150,000

베리타스 활동 식비  8,000원×10명×3회= 240,000

3.학교예술교육활동 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)락밴드 강사비  32,000원×5시간= 160,000

(성립전)댄스 강사비  32,000원×40시간= 1,280,000

2.학생복지비 1,560 0 1,560
(성립전)락밴드 자료구입  19,100원×20회

=
382,000

(성립전)락밴드 활동경비(식비)  7,000원

×8명×3회=
168,000

(성립전)락밴드 악기수선비  90,000원×1

회=
90,000

(성립전)락밴드 소모품 구입  50,000원×4

종=
200,000

(성립전)댄스 의상 구입비  25,000원×27

명=
675,000

(성립전)댄스 간식비  1,500원×30명= 45,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)악기 구입비  100,000원×10대= 1,000,000

4.봉사활동 5,832 5,832 0

1.교통봉사활동비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.청소용품구입 5,592 5,592 0

1.교육운영비 5,592 5,592 0  

5.진로활동 7,640 7,640 0

1.진로지도활동 2,830 3,150 -320
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,830 3,150 -320
표준화 적성검사  (3,500원×800명×1회) 

- 3,120,000=
-320,000

2.상담활동 2,500 2,840 -340

1.운영수당 0 1,120 -1,120
상담료  (40,000원×1종×28회) - 

2,240,000=
-1,120,000

2.교육운영비 2,500 1,720 780사과데이운영 간식  3,000원×260명×1회= 780,000

3.진로체험활동 2,310 1,650 660

1.운영수당 1,422 270 1,152
진로직업인성코칭강사료  32,000원×1종

×36회=
1,152,000

2.교육운영비 888 1,380 -492
차량지원비  (500,000원×2대×1회) - 

1,400,000=
-400,000

직업인과의만남의날운영물품  (100,000원

×2종×1회) - 292,000=
-92,000

3.자유학기 활동 46,000 13,000 33,000

1.자유학기제활동 46,000 13,000 33,000

1.주제선택활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.예술체육활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.동아리활동 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

4.진로탐색활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

5.전북형자유학기제운영 33,000 0 33,000

1.교육운영비 33,000 0 33,000
선택수업개인위탁운영비  32,000원×870차

시=
27,840,000

동아리활동운영비  200,000원×9개반= 1,800,000

교과활동 재료구입  10,000원×10종×10교

과=
1,000,000

교실수업개선교사연수및협의회  20,000원

×29명×2회=
1,160,000

학부모연수 물품구입  21,300원×10종×1

회=
213,000

고사기간 중 진로체험  98,700원×10대= 987,000

4.선택적 교육활동 76,540 58,600 17,940

1.방과후학교 운영 41,100 40,500 600

1.방과후학교운영 41,100 40,500 600
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,400 6,400 0  

2.태권도방과후학교운영 34,100 34,100 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

2.교육운영비 12,500 12,500 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
방과후학교 수강료  100,000원×1명×6개

월=
600,000

2.독서활동 10,200 10,200 0

1.독서활동운영 10,200 10,200 0

1.도서구입 10,200 10,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.교기육성 24,240 6,900 17,340

1.교기운영 24,240 6,900 17,340

1.태권도부운영 9,632 6,600 3,032

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 6,632 3,600 3,032
(성립전)선발대회 출전 식비  8,000원×14

명×4식=
448,000

(성립전)선발대회 출전 간식비  3,000원

×14명×2회=
84,000

운동부 육성종목 교통비  2,500,000원×1

교=
2,500,000

2.에어로빅부운영 452 300 152

1.교육운영비 452 300 152
(성립전)선발대회 출전 식비  8,000원×4

명×4식=
128,000

(성립전)선발대회 출전 간식비  3,000원

×4명×2회=
24,000

3.운동부지도자인건비 14,118 0 14,118

1.기간제직원인건비 12,568 0 12,568
(성립전)인건비  2,028,000원×6개월

+400,000원=
12,568,000

2.기간제직원법정부담

금
1,550 0 1,550

(성립전)4대보험기관부담금  1,550,000원

×1회=
1,550,000

4.레슬링부 운영 38 0 38

1.교육운영비 38 0 38
(성립전)선발대회 출전 식비  8,000원×1

명×4식=
32,000

(성립전)선발대회 출전 간식비  3,000원

×1명×2회=
6,000
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4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 127,003 75,623 51,380

1.교무업무 운영 15,018 15,018 0

1.교무학사운영 15,018 15,018 0

1.교무학사운영 6,838 6,838 0

1.교육운영비 6,838 6,838 0  

2.교육과정 평가 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

3.교육활동 홍보 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 19,300 9,120 10,180

1.학생생활상담지도 6,100 1,420 4,680

1.학생생활지도운영 2,740 1,420 1,320

1.교육운영비 2,740 1,420 1,320
부적응학생지도간식  3,000원×12명×10회

=
360,000

부적응학생지도식비  8,000원×12명×10회

=
960,000

2.배움터자원봉사자 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자할동비  10,000

원×336시간=
3,360,000

2.학교폭력예방 7,500 2,000 5,500

1.인성교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학교폭력담당교사 강사지원 5,500 0 5,500
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1.기간제교원인건비 5,460 0 5,460
(성립전)대체강사인건비  17,500원×78일

×4시간×1명=
5,460,000

2.교육운영비 40 0 40
(성립전)간식(음용차 및 다과류)  2,500원

×16명=
40,000

3.학생안전교육 5,700 5,700 0

1.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.체험중심안전교육 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.학습지원실 운영 29,555 15,555 14,000

1.방송실운영 240 240 0

1.방송실운영비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.[국고]정보화실운영 29,315 15,315 14,000

1.학교정보화지원 15,315 15,315 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0  

2.기타공공요금 6,375 6,375 0  

3.교육운영비 3,780 3,780 0  

4.기타자산취득비 1,500 1,500 0  

2.[국고]소프트웨어교육선도학교운영14,000 0 14,000

1.일반수용비 318 0 318현수막 제작  60,000원×2개= 120,000

사무용품 구입  12,000원×4종= 48,000

다용도 테이블 구입  150,000원×1개= 150,000

2.운영수당 2,048 0 2,048자율 동아리 강사수당  32,000원×42시간= 1,344,000

SW교육의 날 체험부스 강사 수당  32,000

원×3시간×2명=
192,000

하계 특강 강사 수당  32,000원×4시간×4

일=
512,000

3.교육운영비 10,904 0 10,904정보교과교구  81,000×40세트= 3,240,000

자유학기제 교구  65,000원×32개= 2,080,000

자율동아리 교구  102,000원×10개= 1,020,000

하계 특강 교구  112,000원×25개= 2,800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

학생 식비  8,000원×10명×12일= 960,000

학생 간식비  3,000원×25명×4일= 300,000

학생 교통비  5,000원×2회×5명×1일= 50,000

교구수납 박스 구입  22,700원×20개= 454,000

4.비품구입비 530 0 530프린터 구입  250,000원×1대= 250,000

모니터 구입  280,000원×1대= 280,000

5.도서구입비 200 0 200교사용 도서 구입  20,000원×10권= 200,000

4.교육여건 개선 63,130 35,930 27,200

1.교육환경개선 63,130 35,930 27,200

1.환경개선비품구입 40,130 35,930 4,200

1.비품구입비 40,130 35,930 4,200냉난방기구입  2,100,000원×2대= 4,200,000

2.환경개선수선 23,000 0 23,000

1.일반수용비 23,000 0 23,000족구장바닥조성  20,000,000원×1식= 20,000,000

족구장주변환경정비  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.학교 일반운영 335,756 302,543 33,213

1.학교기관 운영 187,182 180,918 6,264

1.부서기본운영 69,032 69,032 0

1.교무실운영 31,820 31,820 0

1.일반수용비 17,420 17,420 0  

2.여비 14,400 14,400 0  

2.교장실운영 12,240 12,240 0

1.여비 2,076 2,076 0  

2.일반업무추진비 6,660 6,660 0  

3.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

3.행정실운영 24,232 24,232 0

1.일반수용비 16,952 16,952 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 2,580 2,580 0  
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4.비품구입비 4,500 4,500 0  

4.특근매식비 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

5.교직원연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 118,150 111,886 6,264

1.사무실무사인건비 42,676 41,362 1,314

1.무기계약직원인건비 39,916 38,602 1,314초과근무수당  16,419원×4시간×20회= 1,314,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,760 2,760 0  

2.시설관리원인건비 22,840 22,020 820

1.기간제직원인건비 21,580 21,060 520초과근무수당  13,000원×4시간×10회= 520,000

2.교직원복지비 300 0 300시설관리원피복비  300,000원×1명= 300,000

3.기간제직원법정부담

금
960 960 0  

3.청소관리원인건비 19,484 16,584 2,900

1.기간제직원인건비 18,234 15,744 2,490
청소관리원인건비  10,000원×1시간×249

일×1명=
2,490,000

2.교직원복지비 300 0 300청소관리원피복비  300,000원×1명= 300,000

3.기간제직원법정부담

금
950 840 1104대보험기관부담금  110,000원×1명= 110,000

4.경비원인건비 31,920 31,920 0

1.기간제직원인건비 30,480 30,480 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

5.교무실무사 대체인건비 1,230 0 1,230

1.기간제직원인건비 1,162 0 1,162
(성립전)교무실무사대체인건비  641,040원

×1회=
642,000

초과근무수당  13,000원×4시간×10회= 520,000

2.기간제직원법정부담

금
68 0 68

(성립전)4대보험기관부담금  67,640원×1

회=
68,000

2.시설 장비 유지 146,874 119,925 26,949

1.학교시설장비유지 146,874 119,925 26,949

1.공공요금 및 제세공과금 70,520 70,520 0

1.전기요금 45,600 45,600 0  
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2.상하수도료 15,400 15,400 0  

3.연료비 1,440 1,440 0  

4.기타공공요금 8,080 8,080 0  

2.시설일반관리 40,332 32,770 7,562

1.일반수용비 40,332 32,770 7,562
비상방송설비 성능개선공사  5,000,000원

×1식=
5,000,000

실내및계단청소  2,562,000원×1회= 2,562,000

3.시설관리용역 9,577 7,040 2,537

1.기간제직원인건비 1,437 0 1,437
시설관리 일용인부작업  71,830원×4명×5

회=
1,437,000

2.일반수용비 8,140 7,040 1,1003종시설물안전진단  1,100,000원×1회= 1,100,000

4.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

5.화장실관리 6,235 6,235 0

1.일반수용비 6,235 6,235 0  

6.체력단련실관리 16,850 0 16,850

1.일반수용비 9,500 0 9,500체력단련실리모델링  8,000,000원×1식= 8,000,000

당구물품구입  100,000원×15종= 1,500,000

2.비품구입비 7,350 0 7,350운동기구구입  2,500,000원×2식= 5,000,000

당구다이구입  2,350,000원×1대= 2,350,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회 운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모시험감독운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 9,000 9,000 0

1.시설확충 및 개선 9,000 9,000 0
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1.시설확충및개선 9,000 9,000 0

1.시설확충및개선 9,000 9,000 0

1.시설비 9,000 9,000 0족구장설치공사  -8,000,000원= -8,000,000

전기시설개선공사  2,000,000원×4식= 8,000,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 1,833,3131,332,180 501,133
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